

令和3年度事業報告及び決算

I. 事業報告

1 事業概要

当センターは、設立以来、県民の健康保持増進を図るため、がん、脳卒中、心臓病等生活習慣病、結核など各種疾病予防のための健診事業、普及啓発事業等に取り組んでおり、県内の中核的な健診機関として、公衆衛生の向上と地域社会の健全な発展、県民の健康水準の増進に資するため職員一丸となって事業に取り組んでいます。

令和3年度の健診検査事業については、病気の早期発見、早期治療、病気の予防に資するため事業計画に基づき、各種健診受診者数の目標達成に向け取り組みました。

具体的には特定健康診査（協会けんぽ）、子宮頸がん検診、ストレスチェック検査は目標を上回り、胃部検診、乳房検診、胸部検診、喀痰細胞診検査、大腸がん検診、便培養検査、特定健康診査等については目標を下回りました。

対前年度実績の受診者数は、胃部検診17.7%、乳房検診79.9%、胸部検診1.7%、大腸がん検診35.1%、特定健康診査等(協会けんぽ)1.5%、子宮頸がん検診9.4%、ストレスチェック検査2.3%の増加となりました。また、喀痰細胞診検査9.2%、便培養検査2.8%、特定健康診査等1.1%の減少となりました。

事業収益ではがん検診等では目標人数を下回りましたが、前年度より胃部検診、大腸がん検診等の受診率回復、特に乳房検診の大幅な受診率回復もあり、前年度より増加となりました。

また、普及啓発事業については、和歌山県、和歌山市をはじめとした各市町村、保健所等関係機関の協力を得て結核予防週間期間中、ポスター掲示やパンフレット配布、ラジオ放送などにより疾病予防の普及啓発に努めるとともに、複十字シール募金活動に取り組みました。また、「がん」については、早期発見・早期治療の重要性を理解していただけるように、県や関係機関とともに普及啓発に取り組みました。経営状況については、前年度同様にコロナ禍の中、厳しい状況ではありますが、健診収入の増加と、業務の効率化などにより増益の決算となっております。

2 事業内容

(1) 健診検査事業

①胃部検診

検診車6台（うち2台は、胃部・胸部併用車）

	検診実績	対前年度比	R2年度実績	R3年度計画人数
住民	4,533人	160.6%	2,823人	12,000人
事業所	7,078人	100.6%	7,038人	
合計	11,611人	117.7%	9,861人	

②乳房検診

検診車3台

	検診実績	対前年度比	R2年度実績	R3年度計画人数
視触診及び画像診	81人	114.1%	71人	7,100人
視触診のみ	0人	-	0人	
画像診のみ	6,057人	181.3%	3,340人	
合計	6,138人	179.9%	3,411人	

③胸部検診

検診車9台（うち2台は、胃部・胸部併用車）

	検診実績	対前年度比	R2年度実績	R3年度計画人数
住民	10,286人	108.6%	9,474人	58,000人
事業所	43,778人	100.2%	43,690人	
合計	54,064人	101.7%	53,164人	

④喀痰細胞診検査

	検診実績	対前年度比	R2年度実績	R3年度計画人数
喀痰細胞診検査	734人	90.8%	808人	800人

⑤大腸がん検診（便潜血反応検査）

	検診実績	対前年度比	R2年度実績	R3年度計画人数
住民	9,848人	180.6%	5,453人	18,000人
事業所	7,352人	101.0%	7,277人	
合計	17,200人	135.1%	12,730人	

⑥便培養検査（0157等）

	検診実績	対前年度比	R2年度実績	R3年度計画人数
便培養検査	4,330人	97.2%	4,455人	5,000人

⑦特定健康診査等

循環器検診車1台

	検診実績	対前年度比	R2年度実績	R3年度計画人数
尿検査	56,846人	104.3%	54,495人	33,000人 (血液検査)
血圧測定	34,661人	105.5%	32,844人	
心電図検査	30,022人	109.4%	27,446人	
血液検査	32,445人	105.2%	30,851人	
眼底検査	6,354人	94.0%	6,758人	
視力検査	26,812人	103.2%	25,969人	
聴力検査	22,281人	104.9%	21,243人	
その他検査	132,255人	90.6%	145,952人	
合計	341,676人	98.9%	345,558人	

⑧特定健康診査等（協会けんぽ）

検診車2台（胃部・胸部併用車）

	検診実績	対前年度比	R2年度実績	R3年度計画人数
特定健康診査等	6,423人	101.5%	6,330人	6,300人

⑨子宮頸がん検診

検診車1台

	検診実績	対前年度比	R2年度実績	R3年度計画人数
住民	1,069人	109.3%	978人	1,000人
事業所	67人	111.7%	60人	
合計	1,136人	109.4%	1,038人	

⑩ストレスチェック検査

	検診実績	対前年度比	R2年度実績	R3年度計画人数
ストレスチェック検査	7,263人	102.3%	7,097人	6,500人

(2) 普及啓発事業

①結核予防会連携事業

A. 複十字シール募金運動（令和3年8月1日～12月31日）

結核、肺がん等胸部に関する病気をなくすための運動資金を募集する目的で、全国的に展開される募金運動であり、次のような運動を展開した。

行 事	内 容
複十字シール募金	和歌山県健康を守る婦人の会、県、市町村及び各種団体等の協力を得て募金活動を実施した。 募金実績額 2,895,499円
機関紙「複十字」配布	本部機関紙「複十字」（年6回、1回120部）を、関係機関に配布し、予防思想の普及啓発に努めた。

B. 結核予防週間運動（令和3年9月24日～9月30日）

複十字シールの意義や目的を広く一般に伝え、結核予防思想のより一層の普及を図るため、次のような運動を展開した。

行 事	内 容
新聞広告掲載	朝日、毎日、読売、各新聞にて広報活動。 県民の結核に対する理解と検診受診推奨を行った。
ポスター等の配布	結核予防週間周知用ポスター900枚、パンフレット（結核の常識2021）10,000部を配布し、保健所、市町村、和歌山県健康を守る婦人の会等を通じて、結核予防思想の普及を図った。
ラジオ放送	和歌山放送で20秒スポットの実施。（結核予防週間で10回）

C. 斡旋事業（出版物の斡旋）

医療機関をはじめとして、保健所等関係機関に結核予防会発行書籍を斡旋した。

②対がん協会連携事業

A. がん征圧月間運動

2021年度がん征圧月間運動が令和3年9月1日から9月30日まで全国一斉に実施され、本センターもこれに呼応して、がんに関する正しい知識について、普及啓発運動を展開した。

行 事	内 容
ポスターの掲示	がん征圧月間ポスター (95枚) 県内要所に掲示 がん予防ポスター (95枚) 県内要所に掲示
パンフレット等の配布	がん検診のすすめ (4,800部) 乳がんのセルフチェック (12,000部) 本部発行「対がん協会報」(年12回、1回30部)を、関係機関及びがん征圧協会会員に配布し、啓発に努めた。
新聞広告掲載	朝日、毎日、読売、産経各新聞にて広報活動。 2021年度スローガン 「コロナでも 変わらぬ習慣 がん検診」 読売新聞・産経新聞にて乳がん検診 「ピンクリボン運動」啓発広告
ラジオ放送	和歌山放送で20秒スポットの実施。(がん征圧月間中10回)

B. 協力会員

2021年度のがん征圧協力会員の確保に取り組んだ。

法人・個人会員	4件	21,000円
---------	----	---------

貸借対照表
令和 4年 3月 31日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	12,904	12,008	896
普通預金	78,178,158	60,998,783	17,179,375
定期預金	9,000,000	9,000,000	0
売掛金	67,053,714	85,847,460	△ 18,793,746
未収金	2,747,583	1,291,333	1,456,250
貯蔵品	1,473,288	1,995,774	△ 522,486
立替金	50,614	0	50,614
一年以内回収長期貸付金	240,000	240,000	0
流動資産合計	158,756,261	159,385,358	△ 629,097
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	31,000,000	31,000,000	0
基本財産合計	31,000,000	31,000,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	159,565,432	164,534,815	△ 4,969,383
検診車装置運用準備資金	29,100,000	29,100,000	0
システム構築付属機器整備資金	145,864,697	106,889,093	38,975,604
特定資産合計	334,530,129	300,523,908	34,006,221
(3) その他固定資産			
車両運搬具	2,145,105	3,268,875	△ 1,123,770
什器備品	15,878,669	20,071,896	△ 4,193,227
電話加入権	366,184	366,184	0
保証金	0	250,000	△ 250,000
長期貸付金	34,316,490	34,556,490	△ 240,000
ソフトウェア	4,252,323	6,389,432	△ 2,137,109
その他の固定資産	54,470	54,470	0
その他固定資産合計	57,013,241	64,957,347	△ 7,944,106
固定資産合計	422,543,370	396,481,255	26,062,115
資産合計	581,299,631	555,866,613	25,433,018
II 負債の部			
1. 流動負債			
買掛金	357,137	940,142	△ 583,005
未払金	21,316,158	40,602,045	△ 19,285,887
未払消費税等	13,402,200	6,209,300	7,192,900
預り金	5,764,023	2,113,955	3,650,068
仮受金	0	0	0
一年以内返済長期未払金	0	0	0
賞与引当金	10,265,144	12,289,623	△ 2,024,479
流動負債合計	51,104,662	62,155,065	△ 11,050,403
2. 固定負債			
退職給付引当金	159,565,432	164,534,815	△ 4,969,383
固定負債合計	159,565,432	164,534,815	△ 4,969,383
負債合計	210,670,094	226,689,880	△ 16,019,786
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
2. 一般正味財産	370,629,537	329,176,733	41,452,804
(うち基本財産への充当額)	(31,000,000)	(31,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(174,964,697)	(135,989,093)	(38,975,604)
正味財産合計	370,629,537	329,176,733	41,452,804
負債及び正味財産合計	581,299,631	555,866,613	25,433,018

正味財産増減計算書
令和 3年 4月 1日 から令和 4年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	6,400	11,139	△ 4,739
事業収益			
胃部検診	73,018,220	63,337,136	9,681,084
乳房検診	36,651,961	21,488,315	15,163,646
胸部検診	99,398,126	99,774,317	△ 376,191
大腸検診	26,033,658	16,319,572	9,714,086
特定健康診査等	272,847,633	251,048,691	21,798,942
その他検診	14,863,120	15,179,076	△ 315,956
特定健康診査 (協会健保)	95,708,801	97,540,053	△ 1,831,252
子宮がん検診	5,637,476	5,701,294	△ 63,818
受託事業	1,407,000	1,090,000	317,000
事業収益計	625,565,995	571,478,454	54,087,541
受取補助金等			
受取地方公共団体補助金	8,402,000	8,402,000	0
募金事業交付金	1,506,341	1,291,333	215,008
受取補助金等計	9,908,341	9,693,333	215,008
受取負担金			
受取負担金	50,000	50,000	0
受取寄付金			
受取寄付金	21,000	151,000	△ 130,000
雑収益			
受取利息	3,590	4,206	△ 616
雑収益	70,800	7,618,894	△ 7,548,094
雑収益計	74,390	7,623,100	△ 7,548,710
経常収益計	635,626,126	589,007,026	46,619,100
(2) 経常費用			
事業費			
役員報酬	3,459,600	3,459,600	0
給料手当	129,087,556	124,922,262	4,165,294
賞与	34,818,450	37,252,226	△ 2,433,776
賃金	67,825,948	53,155,012	14,670,936
退職給付費用	12,068,121	6,905,101	5,163,020
法定福利費	28,764,157	28,405,058	359,099
福利厚生費	4,519,908	4,003,149	516,759
旅費交通費	4,427,826	3,780,707	647,119
通信運搬費	4,528,719	4,762,412	△ 233,693
減価償却費	9,842,314	13,186,393	△ 3,344,079
什器備品費	0	880,000	△ 880,000
消耗品費	16,044,686	11,524,339	4,520,347
修繕費	4,415,345	7,186,392	△ 2,771,047
印刷製本費	2,299,961	2,060,235	239,726
燃料費	5,017,600	4,288,867	728,733
光熱水料費	759,536	743,380	16,156
賃借料	11,438,683	11,049,938	388,745
保険料	2,059,116	4,892,585	△ 2,833,469
報酬	28,716,304	28,138,412	577,892
租税公課	37,707,724	31,167,313	6,540,411
委託料	159,663,912	163,355,556	△ 3,691,644
会議費	39,398	45,796	△ 6,398
手数料	1,518,100	2,043,859	△ 525,759
広告宣伝費	486,900	16,500	470,400
リース料	2,615,397	2,292,525	322,872
雑費	25,522	92,511	△ 66,989
事業費計	572,150,783	549,610,128	22,540,655

正味財産増減計算書
令和 3年 4月 1日 から令和 4年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
管理費			
役員報酬	979,900	979,900	0
給料手当	6,794,081	6,574,855	219,226
賞与	1,832,549	1,960,643	△ 128,094
貸金	3,795,961	2,974,884	821,077
退職給付費用	635,164	363,426	271,738
法定福利費	1,609,820	1,589,723	20,097
福利厚生費	252,962	239,041	13,921
会議費	3,591	2,522	1,069
交際費	158,714	240,014	△ 81,300
旅費交通費	115,524	89,639	25,885
通信運搬費	61,235	67,674	△ 6,439
減価償却費	88,992	88,992	0
消耗品費	122,952	89,636	33,316
修繕費	11,880	7,480	4,400
印刷製本費	24,684	0	24,684
燃料費	108,055	81,633	26,422
光熱水料費	29,676	29,330	346
賃借料	661,511	690,908	△ 29,397
租税公課	1,212,961	1,870,143	△ 657,182
支払負担金	478,500	763,970	△ 285,470
支払寄付金	0	0	0
支払手数料	1,974,257	1,955,940	18,317
リース料	237,600	237,600	0
雑費	831,970	267,300	564,670
管理費用計	22,022,539	21,165,253	857,286
経常費用計	594,173,322	570,775,381	23,397,941
当期経常増減額	41,452,804	18,231,645	23,221,159
2. 経常外増減の部			0
(1) 経常外収益			0
(2) 経常外費用			0
その他の経常外費用	0	0	0
車両運搬具除却損	0	0	0
什器備品除却損	0	0	0
その他の経常外費用計	0	0	0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	41,452,804	18,231,645	23,221,159
一般正味財産期首残高	329,176,733	310,945,088	18,231,645
一般正味財産期末残高	370,629,537	329,176,733	41,452,804
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	370,629,537	329,176,733	41,452,804

正味財産増減計算書内訳表
令和 3年 4月 1日 から令和 4年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合計
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	6,400	0	6,400
事業収益			
胃部検診	73,018,220	0	73,018,220
乳房検診	36,651,961	0	36,651,961
胸部検診	99,398,126	0	99,398,126
大腸検診	26,033,658	0	26,033,658
特定健康診査等	250,828,684	22,018,949	272,847,633
その他検診	14,863,120	0	14,863,120
特定健康診査 (協会健保)	95,708,801	0	95,708,801
子宮がん検診	5,637,476	0	5,637,476
受託事業	1,407,000	0	1,407,000
事業収益計	603,547,046	22,018,949	625,565,995
受取補助金等			
受取地方公共団体補助金	8,402,000	0	8,402,000
募金事業交付金	1,506,341	0	1,506,341
受取補助金等計	9,908,341	0	9,908,341
受取負担金			
受取負担金	50,000	0	50,000
受取寄付金			
受取寄付金	21,000	0	21,000
雑収益			
受取利息	0	3,590	3,590
雑収益	70,800	0	70,800
雑収益計	70,800	3,590	74,390
経常収益計	613,603,587	22,022,539	635,626,126
(2) 経常費用			
事業費			
役員報酬	3,459,600	0	3,459,600
給料手当	129,087,556	0	129,087,556
賞与	34,818,450	0	34,818,450
賃金	67,825,948	0	67,825,948
退職給付費用	12,068,121	0	12,068,121
法定福利費	28,764,157	0	28,764,157
福利厚生費	4,519,908	0	4,519,908
旅費交通費	4,427,826	0	4,427,826
通信運搬費	4,528,719	0	4,528,719
減価償却費	9,842,314	0	9,842,314
什器備品費	0	0	0
消耗品費	16,044,686	0	16,044,686
修繕費	4,415,345	0	4,415,345
印刷製本費	2,299,961	0	2,299,961
燃料費	5,017,600	0	5,017,600
光熱水料費	759,536	0	759,536
賃借料	11,438,683	0	11,438,683
保険料	2,059,116	0	2,059,116
報酬	28,716,304	0	28,716,304
租税公課	37,707,724	0	37,707,724
委託料	159,663,912	0	159,663,912
会議費	39,398	0	39,398
手数料	1,518,100	0	1,518,100
広告宣伝費	486,900	0	486,900
リース料	2,615,397	0	2,615,397
雑費	25,522	0	25,522
事業費計	572,150,783	0	572,150,783

正味財産増減計算書内訳表
令和 3年 4月 1日 から令和 4年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合計
管理費			
役員報酬	0	979,900	979,900
給料手当	0	6,794,081	6,794,081
賞与	0	1,832,549	1,832,549
貸金	0	3,795,961	3,795,961
退職給付費用	0	635,164	635,164
法定福利費	0	1,609,820	1,609,820
福利厚生費	0	252,962	252,962
会議費	0	3,591	3,591
交際費	0	158,714	158,714
旅費交通費	0	115,524	115,524
通信運搬費	0	61,235	61,235
減価償却費	0	88,992	88,992
消耗品費	0	122,952	122,952
修繕費	0	11,880	11,880
印刷製本費	0	24,684	24,684
燃料費	0	108,055	108,055
光熱水料費	0	29,676	29,676
賃借料	0	661,511	661,511
租税公課	0	1,212,961	1,212,961
支払負担金	0	478,500	478,500
支払寄付金	0	0	0
支払手数料	0	1,974,257	1,974,257
リース料	0	237,600	237,600
雑費	0	831,970	831,970
管理費計	0	22,022,539	22,022,539
経常費用計	572,150,783	22,022,539	594,173,322
当期経常増減額	41,452,804	0	41,452,804
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	41,452,804	0	41,452,804
一般正味財産期首残高	279,160,957	50,015,776	329,176,733
一般正味財産期末残高	320,613,761	50,015,776	370,629,537
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	320,613,761	50,015,776	370,629,537